

Granada a 28 de mayo de 2026

Como respuesta a las dudas que se han planteado sobre la licitación n.º CE181960015/26 para la contratación de las "OBRAS DE ACTUACIÓN DE EMERGENCIA DEL ACONDICIONAMIENTO DEL BARRANCO CAUCHILES EN SIERRA NEVADA" y al objeto de que dicha información esté disponible para todos y cada uno de los interesados en participar en la licitación, se publica este documento de resolución de dudas.

Pregunta 1:

Tengo una duda sobre la documentación a aportar en la licitación de referencia. En el apartado G. C. 3. Fichas técnicas y documentación de calidad, tengo duda sobre la documentación de calidad a aportar (dossier de calidad). ¿Tendría que incluir ahí las ISO´s que tenemos o se refiere a otra cosa?

Respuesta:

En este apartado concreto G.C.3. Fichas técnicas y documentación de calidad, NO hay que incluir o adjuntar ningún Certificado relativo a ninguna norma ISO

Pregunta 2:

Para poder trabajar mejor con la documentación técnica y las mediciones, os agradecería mucho si pudierais pasarnos el presupuesto del proyecto en formato editable Presto o BC3

Respuesta:

Tal como recoge el Pliego publicado (PPT), en el apartado K) Presupuesto en formato editable, se indica que el presupuesto se encuentra disponible en formato editable .xlsx (excel), al no trabajar con el programa Presto. Por lo tanto, no se dispone del presupuesto en formato bc3 tal como se solicita.

Pregunta 3:

El plazo de ejecución en la memoria descriptiva es de TRES MESES y en el PCAP y PTT de 4 MESES. Entendemos que el correcto es el del PCAP Y PTT.

Respuesta:

Efectivamente, hay una errata en la memoria descriptiva. El plazo correcto de ejecución de la obra es el indicado tanto en el PCAP como en el PPT, esto es, cuatro meses.

Pregunta 4:

Por la presente os hacemos llegar nuestra consulta con respecto al tipo de tubería que se pide en la memoria de este expediente. No nos queda claro si el tubo es de chapa corrugado o si por el contrario es de fundición. Además el codo que se pide es de 800mm cuando el tubo tiene diámetro 1000mm.

Rogamos puedan resolvernos nuestra duda y enviarnos las especificaciones del tubo a colocar por la incongruencia entre los distintos documentos del proyecto.

Respuesta:

Respecto al tubo D1000mm, indicar que debe ser:

“Tubo de hormigón armado para saneamiento sin presión, fabricado por compresión radial, con cemento SR (resistente a sulfatos), clase 180, carga de rotura 180 kN/m², de 1000 mm de diámetro nominal (interior), unión por enchufe y campana con junta elástica, en tramos de 1220 mm de diámetro exterior, 110 mm de espesor, 2400 mm de longitud útil, 2500 mm de longitud total, campana de 1405 mm de diámetro exterior y 2550 kg de peso, con junta de caucho EPDM, de deslizamiento y compresión, tipo arpón, según UNE-EN 1916. Incluido lubricante para unión con junta elástica, en colector enterrado de saneamiento sin presión”

Codo D800mm - Se debe ofertar la partida indicada.

En este documento se acumulan las respuestas a todas las cuestiones presentadas hasta el momento de su publicación